
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

1 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Fevereiro/2021  
 

 
Publicado em fevereiro de 2021. 

     

     

     

 Comissão Responsável pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do IFRS -         
 Campus Sertão: 
 
 MARINDIA ZENI, Matrícula SIAPE nº 2667264  
 SILVIA MARIA POLITO ASCARI, Matrícula SIAPE nº 1940736  
 SIMONE DE FATIMA STEFFENS, Matrícula SIAPE nº 2398408  
 TATIANA MORAES DE CASTRO LARA, Matrícula SIAPE nº 3062394  
 VALDIR FRANCISCO SCHAFER, Matrícula SIAPE nº 0055135  

 
PORTARIA Nº 343, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

2 

 

 

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Wandemberg Venceslau Rosendo Dos 

Santos 

 

Reitor Júlio Xandro Heck 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Odair José Spenthof 

Diretor de Ensino Alexandra Ferronato Beatrici 

Diretor de Administração e Planejamento Leandro Antônio Colombelli 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Welington Rogério Zanini 

Coordenadora do Departamento de Assistência ao Educando Naiara Migon  

Coordenador do Departamento de Extensão Rosangela Poletto Cattani 

Coordenador do Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Maria Tereza Bolzan 

Soster 

Coordenador do Departamento de Produção Agropecuária Vilmar Rudinei Ulrich 

Coordenadora do Departamento de Administração Orçamentária e Financeira Deiva Cláudia 

Rodiguero Bolzani 

Coordenador-geral de Ensino Rosana Corazza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

3 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Sertão é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 
instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul e revoga a IN 12/2015. 
 
 
Portaria nº 343, de 06 de novembro de 2020 
 
Designa a Comissão encarregada pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do IFRS - 
Campus Sertão. 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos publicados neste boletim de serviços é de responsabilidade das respectivas áreas 
emissora dos documentos. 

 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

4 

 

SUMÁRIO 
 
 

1 PORTARIAS 5 

2 LICENÇAS 29 

2.1 Licenças médicas 29 

2.2 Licença doença em pessoa da família 29 

3 SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 29 

4 PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 29 

5 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 30 

6  EDITAIS ERRO! MARCADOR NÃO DEFINIDO. 

7 RESOLUÇÕES 31 

8 ORDENS DE SERVIÇO 31 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

5 

1 PORTARIAS     

PORTARIA Nº 024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 160, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
 
 I - NOMEAR os docentes e discentes a seguir relacionados, para comporem o 
COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM AGRONEGÓCIO 2020/2, deste Campus: 
ALVARO VALENTE CAÇOLA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; ANA SARA 
CASTAMAN, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; ANDERSON LUIS NUNES, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;  CLEVER VARIANI, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico; EDERSON HENRIQUE DE SOUZA MACHADO, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico; ELISANE ROSELI ULRICH ZANELATO, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; ELISIO DE CAMARGO DEBORTOLI, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; FABIO FRANZON, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; FÁBIO 
LONDERO, Discente;  GÉSSICA SILVA LIMA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
JANAINA GOIS COUTO, Discente; JORGE NUNES PORTELA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; JULIANO HIDEO HASHIMOTO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
LEANDRO MATEUS GIACOMINI ROCHA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
LETÍCIA RAMON DE MEDEIROS; Professor Substituto; LUIS FRANCISCO CORREA RIBEIRO, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MAÍSA HELENA BRUM, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico; MANUELA ROSING AGOSTINI, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; MARIA MEDIANEIRA POSSEBON, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; MARIA TEREZA BOLZON SOSTER, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; OSCAR BERTOGLIO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; RAFAEL 
SOTTILI TESTA, Professor substituto; RAQUEL BREITENBACH, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; ROSÂNGELO POLETTO, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; SERGIOMAR THEISEN, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
TIMOTEO ZAGONEL, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VALDIR BERNARDO 
TAMANHO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; e VOLMIR RABAIOLI, Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  
 
 II - DESIGNAR o professor TIMOTEO ZAGONEL, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico e Coordenador do CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM AGRONEGÓCIO 2020/2, 
Matrícula SIAPE nº 1050789, para presidir o referido COLEGIADO. 
 
 III - DETERMINAR as seguintes atribuições para o COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE 

TECNOLOGIA EM AGRONEGÓCIO 2020/2: 
1. a) Analisar e propor providências a respeito dos resultados das avaliações do curso e 

propor medidas para a solução dos problemas apontados; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

6 

2. b) Apreciar e emitir parecer ao Coordenador do Curso sobre processos e recursos de 
estudantes e professores por ele encaminhados; 

3. c) Propor: 
 - alterações do projeto pedagógico do curso; 
 - à Direção-Geral, o afastamento temporário ou definitivo do cargo de Coordenador do 

Curso, por 2/3 (dois terços) de seus membros; 
 - reformulações curriculares, por iniciativa própria, por solicitação de seu Presidente, 

ou dos órgãos de administração superior, e de acordo com as normas emanadas pelo 
CONSUP; 

 - providências necessárias à melhoria da qualidade do curso; 
 - mecanismos de prática da interdisciplinaridade no curso; 
 - metas, projetos e programas para o curso. 

4. d) Aprovar: 
- alterações de ementas, objetivos e referências básicas do componente curricular 
de cunho específico do curso; 
- alteração de pré-requisitos e requisitos paralelos na matriz curricular. 

5. e) Avaliar constantemente o projeto pedagógico do curso e zelar pelo seu cumprimento; 
6. f) Estabelecer normas complementares de orientação e coordenação do ensino, no 
âmbito do curso, que não estão contempladas na legislação vigente; 
7. g) Supervisionar as atividades didático-pedagógicas do curso; 
8. h) Zelar pela execução das atividades relativas aos componentes curriculares que 
integram o curso. 
 

IV - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 
 
 
 

SERGIOMAR THEISEN  
Diretor-Geral Substituto 

 
PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 
 

PORTARIA Nº 025, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com o Protocolo nº 23371.000307/2018-25, RESOLVE:    
   



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

7 

DECLARAR estável o (a) servidor (a) LEANDRO MATEUS GIACOMINI ROCHA, Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3008462, em conformidade com o 
artigo 41 da Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir de 26 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 

SERGIOMAR THEISEN  
Diretor-Geral Substituto 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 026, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE:   
   

I - DESIGNAR os servidores NAIARA MIGON, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE n° 
1823481; Andréia Mendiola Marcon, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE n° 2245373; Camila Veronese, Nutricionista, Matrícula SIAPE n° 2359577; 
Elaine Pires Salomão, Pedagogo, Matrícula SIAPE nº 1811469; Gabriele Albuquerque Silva, 
Psicólogo, Matrícula SIAPE nº 2007783; JOÃO ANSELMO MEIRA, Pedagogo, Matrícula SIAPE nº 
2116533; Leandro Antonio Colombelli, Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1038537; 
Marilize Pereira, Enfermeiro, Matrícula SIAPE nº 2150763; Rodrigo Ferronato Beatrici, Técnico 
em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1827151; Rosangela de Oliveira, Telefonista, 
Matrícula SIAPE nº 1104478; Sergiomar Theisen, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1619018; Sônia Gotler, Técnico em Assuntos Educacionais, 
Matrícula SIAPE nº 1866665; VANESSA CARLA NECKEL, Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 
1933590; e Victor de Carvalho Gonçalves, Bibliotecário, Matrícula SIAPE nº 1945907; para sob 
presidência da primeira, constituírem a Coordenação da Assistência Estudantil do IFRS – 
Campus Sertão; 
 

II - ATRIBUIR à Coordenação da Assistência Estudantil: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

8 

I.   planejar, implementar e avaliar as ações de Assistência Estudantil no Campus;  
II.   apoiar a Assessoria de Assistência Estudantil, a Direção-Geral e a Direção de Ensino 

do Campus, no que se refere às atribuições de sua área de atuação;  
III.  participar do Grupo de Trabalho Permanente em Assistência Estudantil 

do                IFRS;  
IV.   integrar a Coordenação da Assistência Estudantil do seu Campus;  
V. implementar políticas relativas à Assistência Estudantil do Campus 

em                consonância com a Política de Assistência Estudantil do IFRS;  
VI.   desenvolver iniciativas que visem à articulação entre educação e demais políticas 

públicas ou organizações do terceiro setor, buscando parcerias e facilitando o acesso da 
comunidade escolar aos seus direitos; 

VII.  contribuir para viabilizar a igualdade de oportunidades, contribuindo para                a 
melhoria do  desempenho acadêmico e agindo, preventivamente, nas situações de retenção e 
evasão escolar;  

VIII.   promover ações sociais, pedagógicas e de saúde que contribuam para 
permanência discente e para melhoria de sua qualidade de vida;  

IX.    pesquisar e difundir os dados sobre o Diagnóstico Sociodemográfico do                seu 
Campus, com a finalidade de estabelecer estratégias para minimizar a evasão e a retenção dos 
estudantes;  

X. manter atualizadas as informações referentes ao 
Diagnóstico                Sociodemográfico dos estudantes do seu Campus;  

XI. atuar no acompanhamento e na avaliação de programas, projetos e 
ações                que envolvam a atenção educacional, social e de saúde dos estudantes do seu 
Campus;  

XII. elaborar relatórios semestrais referentes aos programas, projetos e ações 
da                Assistência Estudantil em execução no seu Campus e apresentá-los à Direção-Geral, 
Direção de Ensino e Assessoria de Assistência Estudantil do IFRS;  

XIII. publicar editais de circulação interna para concessão de benefícios sociais                e 
efetuar processos de inscrição, seleção e acompanhamento dos beneficiários;  

XIV. deliberar, em conjunto com a Direção-geral e Direção de Ensino, sobre 
os                critérios de utilização dos recursos destinados à Assistência Estudantil no seu 
Campus;  

XV. executar outras funções que, por sua natureza, lhe estejam afetas ou 
lhe                tenham sido atribuídas. 
 

III - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

9 

SERGIOMAR THEISEN  
Diretor-Geral Substituto 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 027, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE:   
   
I - ALTERAR a composição dos membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do CURSO 
SUPERIOR DE LICENCIATURA EM CIÊNICAS BIOLÓGICAS, deste Campus: ADRIANO MICHEL, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; JEONICE WERLE TECHIO, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico; JOSIMAR DE APARECIDO VIEIRA, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; JULIANA MARCIA ROGALSKI, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; LUCIANI FIGUEIREDO SANTIN, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
MARIA CLAUDIA MELO PACHECO DE MEDEIROS, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; RAQUEL DALLA LANA CARDOSO, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico. 
 
 II - Determinar que o Núcleo Docente Estruturante seja presidido pela Coordenadora do 
Curso JEONICE WERLE TECHIO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1668166 
 
 III - Definir que as atribuições do NDE são as seguintes: 
 a) contribuir na elaboração do Projeto Pedagógico do Curso definindo sua concepção, 
fundamentos e estratégias de execução, assim como; 
 b) propor o perfil profissional do egresso do curso; 
 c) contribuir na atualização periódica do PPC; 
 d) contribuir nos trabalhos de reestruturação curricular para aprovação nos órgãos 
competentes;  
 e) auxiliar na supervisão das formas de avaliação e do curso definidas pelo colegiado; 
 f) auxiliar na análise e avaliação dos planos de ensino dos componentes curriculares; 
 g) contribuir na promoção da integração curricular do curso, respeitando os princípios 
estabelecidos pelo projeto pedagógico; 
 h) contribuir no acompanhamento das atividades docentes;  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

10 

 i) participar na organização de estratégias de interação com estudantes egressos e 
entidades de classe, na busca de subsídios à avaliação permanente do curso; 
 j) assessorar a coordenação do curso na implementação do Projeto Pedagógico do 
Curso; 
 k) incentivar o desenvolvimento das linhas de pesquisa e extensão definidas no projeto 
pedagógico do curso tendo como orientação as exigências do mundo do trabalho e as políticas 
relativas à área de conhecimento do curso; 
 l) zelar pelo cumprimento das Diretrizes Curriculares Nacionais para os cursos de 
graduação. 
 

IV - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 
 
 
 
 
 
 

SERGIOMAR THEISEN  
Diretor-Geral Substituto 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 028, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE:   
   
I - NOMEAR os docentes e discentes, abaixo relacionados, para comporem o COLEGIADO DO 
CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM CIÊNICAS BIOLÓGICAS - 2020/01 deste Campus: 
ADRIANO MICHEL, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; ALEXANDRA FERRONATO 

BEATRICI,  Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; ANA SARA CASTAMAN, Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; BRUNA UBERTI, Discente titular; CAROLINE 
KRZJZANIACK, discente titular; EDIANE RONCAGLIO BASEGGIO, Discente Titular; FABIANE ELOISA 

MORANDINI MIOTTO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; FELIPE BATISTELLA 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

11 

ALVARES, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; FLAVIA RECH CASSOL, Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; FRAYANE PILAR, discente suplente; GABRIEL NUNES 

PALMA, Discente Titular; GUSTAVO CONDE MARGARITES, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; JEONICE WERLE TECHIO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
JOSIMAR DE APARECIDO VIEIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; JULIANA 
MARCIA ROGALSKI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; LARISSA PAGOTE, 
Discente Suplente; LUCIANI FIGUEIREDO SANTIN, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; MAISA HELENA BRUM, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MARCIA 

AMARAL CORREA DE MORAES, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MÁRCIA 

REGINA SIQUEIRA CARDOSO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MARCOS 
ANTONIO DE OLIVEIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MARCOS ROGÉRIO 

DOS REIS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MARIA CLAUDIA MELO PACHECO 

DE MEDEIROS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MARIA MEDIANEIRA 
POSSEBON, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MARTA MARQUES, Professor 
Substituo; MICHELE VEIGA, Discente titular; NORYAM BERVIAN BISPO, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico; RAQUEL DALLA LANA CARDOSO, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; RAYSSA TERRA CAPOANI, Discente suplente; ROBERTO VALMORBIDA DE 

AGUIAR, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; ROBERTO SANDER, Professor 
Substituto; ROSANA CORAZZA,  Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; RUBILAR 
TOMASI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; SAMILE DREWS, Pedagogo; TAIS 
LETICIA BERNARDI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; TAIS LETICIA BERNARDI, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VALDIR BERNARDO TAMANHO, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; e VANESSA DE LIMA GUIDINI, discente suplente. 
 
 II - DESIGNAR a servidora JEONICE WERLE TECHIO, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico e Coordenadora do CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM CIÊNICAS BIOLÓGICAS, 
Matrícula SIAPE nº 1668166, para presidir o referido Colegiado. 
 
 III - DETERMINAR as seguintes atribuições para o COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE 
LICENCIATURA EM CIÊNICAS BIOLÓGICAS - 2021/01: 
9. a) Analisar e propor providências a respeito dos resultados das avaliações do curso e 
propor medidas para a solução dos problemas apontados; 
10. b) Apreciar e emitir parecer ao Coordenador do Curso sobre processos e recursos de 
estudantes e professores por ele encaminhados; 
11. c) Propor: 

 - alterações do projeto pedagógico do curso; 
 - à Direção-Geral, o afastamento temporário ou definitivo do cargo de Coordenador do 

Curso, por 2/3 (dois terços) de seus membros; 
 - reformulações curriculares, por iniciativa própria, por solicitação de seu Presidente, 

ou dos órgãos de administração superior, e de acordo com as normas emanadas pelo 
CONSUP; 

 - providências necessárias à melhoria da qualidade do curso; 
 - mecanismos de prática da interdisciplinaridade no curso; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

12 

 - metas, projetos e programas para o curso. 
12. d) Aprovar: 

- alterações de ementas, objetivos e referências básicas do componente curricular 
de cunho específico do curso; 
- alteração de pré-requisitos e requisitos paralelos na matriz curricular. 

13. e) Avaliar constantemente o projeto pedagógico do curso e zelar pelo seu cumprimento; 
14. f) Estabelecer normas complementares de orientação e coordenação do ensino, no 
âmbito do curso, que não estão contempladas na legislação vigente; 
15. g) Supervisionar as atividades didático-pedagógicas do curso; 
16. h) Zelar pela execução das atividades relativas aos componentes curriculares que 
integram o curso. 
 
 IV - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 
 
 

SERGIOMAR THEISEN  
Diretor-Geral Substituto 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 029, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE:   
   
I - NOMEAR os docentes a seguir relacionados, para comporem o COLEGIADO DO CURSO 
TÉCNICO EM COMÉRCIO - PROEJA 2020/1, deste Campus: ANA SARA CASTAMAN, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; CARLOS EDUARDO DE SOUZA, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; ELISA IOP, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;; ELISANE 
ROSELI ULRICH ZANELATO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; FABIO FRANZON, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; FLAVIA DANIELI RECH CASSOL, Professora 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

13 

Subtituta; GABRIELLA ROCHA DE FREITAS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
GUSTAVO MAGARITES, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; IVETE SCARIOT, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; LARISSA WAGNER ZANELLA, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; LEANDRO MATEUS GIACOMINI ROCHA, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; LUCIANA ANGELITA MACHADO; Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico; LUIS FRANCISCO CORREA RIBEIRO, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; MARCOS VENICIUS ROMITTI,  Professor Substituto; MONICA 
PIOTSCKOWSKI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; RAFAEL SAPIÊNCIA 
TORREÃO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; RAFAEL TESTA, Professor 
Substituto; ROBERTO SANDER, Professor Substituto; ROBERTO VALMORBIDA DE AGUIAR, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; RUBILAR TOMASI, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico; TIMOTEO ZAGONEL, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; e VERONICA WEGNER, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;  
 
 II - DESIGNAR o professor IVETE SCARIOT, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico e Coordenador do CURSO TÉCNICO EM COMÉRCIO - PROEJA 2021/1, Matrícula 
SIAPE nº 1480913, para presidir o referido COLEGIADO. 
 
 III - DETERMINAR as seguintes atribuições para o COLEGIADO DO CURSO TÉCNICO EM 
COMÉRCIO - PROEJA 2020/1: 

1. a) Analisar e propor providências a respeito dos resultados das avaliações do curso e 
propor medidas para a solução dos problemas apontados; 

2. b) Apreciar e emitir parecer ao Coordenador do Curso sobre processos e recursos de 
estudantes e professores por ele encaminhados; 

3. c) Propor: 
 - alterações do projeto pedagógico do curso; 
 - à Direção-Geral, o afastamento temporário ou definitivo do cargo de Coordenador do 

Curso, por 2/3 (dois terços) de seus membros; 
 - reformulações curriculares, por iniciativa própria, por solicitação de seu Presidente, 

ou dos órgãos de administração superior, e de acordo com as normas emanadas pelo 
CONSUP; 

 - providências necessárias à melhoria da qualidade do curso; 
 - mecanismos de prática da interdisciplinaridade no curso; 
 - metas, projetos e programas para o curso. 

4. d) Aprovar: 
- alterações de ementas, objetivos e referências básicas do componente curricular 
de cunho específico do curso; 
- alteração de pré-requisitos e requisitos paralelos na matriz curricular. 

5. e) Avaliar constantemente o projeto pedagógico do curso e zelar pelo seu cumprimento; 
6. f) Estabelecer normas complementares de orientação e coordenação do ensino, no 
âmbito do curso, que não estão contempladas na legislação vigente; 
7. g) Supervisionar as atividades didático-pedagógicas do curso; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

14 

8. h) Zelar pela execução das atividades relativas aos componentes curriculares que 
integram o curso. 
 

IV - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 
 
 
 
 
 
 

SERGIOMAR THEISEN  
Diretor-Geral Substituto 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 030, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE:    
   

I - NOMEAR os DARLEI CECCONELLO, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 
1104557; JACSON MARCOS MARCHIORETTO, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 
1664878; LEANDRO ANTONIO COLOMBELLI, Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 
1038537; JEFERSON XAVIER, vigilante, Matrícula SIAPE nº 1105060; PATRICIA CZERVINSKI, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1816335; PATRÍCIA KISNER, Contador, 
Matrícula SIAPE nº 1810298; TIAGO JULIANO FERREIRA, Técnico em Tecnologia da Informação, 
Matrícula SIAPE nº 2858772;  E RODNEY ROSA, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula 
SIAPE nº 1675675 para compor a Equipe de Planejamento, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DO SISTEMA DE CFTV, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE 
CABEAMENTO ESTRUTURADO, para Campus Sertão do IFRS. 

São atribuições da comissão: A realização de estudos preliminares e mapa de riscos, 
além de outros que se fizerem necessários para a referida contratação.    
  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

15 

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

SERGIOMAR THEISEN  
Diretor-Geral Substituto 

 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 031, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE:   
   

I - DESIGNAR os servidores ODAIR JOSÉ SPENTHOF, Professor de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1547848, representando a Unidade de exercício do servidor; 
JEONICE TECHIO, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, representando o setor de 
atuação do servidor; LUCIANA ANGELITA MACHADO, Professor de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, indicado pelo servidor avaliado para constituírem a Comissão Especial de 
Avaliação do Estágio Probatório da servidora LIA BERALDO DA SILVEIRA BALESTRIN.  
 
 II – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

SERGIOMAR THEISEN  
Diretor-Geral Substituto 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 032, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

16 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE:   
   

I - DESIGNAR os servidores NAIARA MIGON, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 
1823481, representando a Unidade de exercício do servidor; VANESSA NECKEL, Assistente 
Social, matrícula SIAPE nº 1933590, representando o setor de atuação do servidor; ELIAS 
CAMARGO, Tecnólogo em Gestão Pública, matrícula SIAPE nº 2982913, indicado pelo servidor 
avaliado para constituírem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório do servidor 
JORGE ANTÔNIO VIEL. 

II – Revogar a PORTARIA Nº 058, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 
 
 
 
 

SERGIOMAR THEISEN  
Diretor-Geral Substituto 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 033, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, 
RESOLVE:  
 

INTERROMPER as férias da servidora VANESSA ECLEA DE OLIVEIRA, Técnica de 
Laboratório, Matrícula SIAPE nº 1800002, a partir de 08/02/2021, para atender as necessidades 
de relevância deste Campus, conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para 
o dia 03/05/2021. 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

17 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 08 – FEVEREIRO 2021 

 

PORTARIA Nº 034, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

DISPENSAR o servidor HERON LISBOA DE OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 53072, da função gratificada de Coordenador do Curso de 
Licenciatura em Ciências Agrícolas, código FUC-0001, deste Campus. 
 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 035, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

18 

DESIGNAR o servidor HERON LISBOA DE OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 53072, para a função gratificada de Coordenador do Curso 
Técnico em Agropecuária Subsequente ao Ensino Médio, código FUC-0001, deste Campus. 
 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

  
 

PORTARIA Nº 036, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

DISPENSAR a servidora DEISE CALDART ROSCIOLI, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2003309, da função gratificada de Coordenador do Curso 
Técnico em Agropecuária, código FUC-0001, deste Campus. 
 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

19 

 

PORTARIA Nº 037, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 O DIRETOR-GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

DESIGNAR a servidora DEISE CALDART ROSCIOLI, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2003309, para a função gratificada de Coordenador do Curso 
Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio, código FUC-0001, deste Campus. 
 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 038, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

DISPENSAR a servidora NORYAN BERVIAN BISPO, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1887190, da função gratificada de substituto do Coordenador 
do Curso Técnico em Agropecuária, código FUC-0001, deste Campus. 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

20 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 

         PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

  
 

PORTARIA Nº 039, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

DESIGNAR a servidora NORYAN BERVIAN BISPO, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1887190, para a função gratificada de substituto do 
Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio, código FUC-0001, 
deste Campus. 
 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 

         PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 040, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

21 

       
 

DISPENSAR, a servidora LUIZA BEATRIZ LONDERO DE OLIVEIRA, Auxiliar de Biblioteca, 
Matrícula SIAPE n° 1873658, da função gratificada de Chefe da Seção de Acompanhamento ao 
Convênio com o Instituto Educar de Pontão/RS, código FG-05, deste Campus. 
 
 
 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

PORTARIA Nº 041, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       
 

DESIGNAR, a servidora LUIZA BEATRIZ LONDERO DE OLIVEIRA, Auxiliar de Biblioteca, 
Matrícula SIAPE n° 1873658, para a função gratificada de Chefe da Seção de Apoio às Atividades 
de Ensino, código FG-05, deste Campus. 
 
 
 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

22 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 042, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       
 
 

EXONERAR, o servidor GUILHERME FAGHERAZZI,  Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE 
n° 2350439, do cargo em comissão de substituto da Diretoria de Ensino, código CD-03, deste 
Campus. 
 
 
 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 043, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

23 

n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       
 
 

NOMEAR, a servidora ROSANA CORAZZA,  Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2085295, para o cargo em comissão de substituto da Diretoria 
de Ensino, código CD-03, deste Campus. 
 
 
 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 044, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) DAGMAR PEDRO TAMANHO, Matrícula 
SIAPE nº 1916911, Cargo Técnico em Agropecuária, Nível de Classificação D, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 06, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL, para o Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de 
Vencimento 07, com efeitos financeiros a partir de 06 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

24 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 045, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:    
   

I – DESIGNAR os servidores CAMILA VERONESE, Nutricionista, Matrícula SIAPE 
nº2359577; DARLEI CECCONELLO, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1104557; 
DENISE BILIBIO, Técnica de Laboratório, Matrícula SIAPE nº 1450051; GILBERTO ROGERIO 
ZAGO, Técnico em alimentos e Laticínios, Matrícula SIAPE nº 1869260;  JACSON MARCOS 
MARCHIORETTO, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1664878; LEANDRO ANTONIO 
COLOMBELLI, Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1038537; PATRICIA CZERVINSKI, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1816335; PATRÍCIA KISNER, Contador, 
Matrícula SIAPE nº 1810298; VANESSA ECLEA DE OLIVEIRA, Técnica de Laboratório, Matrícula 
SIAPE nº 1800002; VILMAR RUDINEI ULRICH, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 
1104555; para compor a Equipe de Planejamento, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, para diversos 
setores do IFRS – Campus Sertão. 

II -São atribuições da comissão: A realização de estudos preliminares e mapa de riscos, 
além de outros que se fizerem necessários para a referida contratação.    
 III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

Odair Jose Spenthof 
       Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 046, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

25 

 

DESIGNAÇÃO DE FISCALIZADOR 
 

Título do Projeto: Residência Profissional Agrícola 
 

 DESIGNAR como fiscal do contrato, DARLEI CECCONELLO, Técnico em 
Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1450051, inscrito no CPF sob o nº 627.119.030-87; VIRGINIA 
BACCA PERIN, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3060440, inscrita no CPF sob o 
nº 014.638.940-90, como substituta, tendo como atribuições: 
 

I – A verificação da comprovação da boa e regular aplicação dos recursos, na forma da 
legislação aplicável; 

II – A verificação da compatibilidade entre a execução do objeto, o que foi estabelecido 
no Plano de Trabalho, e os desembolsos e pagamentos, conforme os cronogramas 
apresentados; 

III – A verificação da regularidade das informações registradas pelo convenente no 
SICONV, quando for o caso; 

IV – A verificação do cumprimento das metas do Plano de Trabalho nas condições 
estabelecidas. 
 

 Declaramos que temos ciência de que a atividade de fiscalização é incompatível 
com o recebimento de qualquer forma de remuneração no Projeto. 
 

 Revogar a Portaria nº 374 de 03 de dezembro de 2020. 
  
 
 
 
 

Odair Jose Spenthof 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 047, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

26 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Protocolo nº 23371.000309/2018-14, RESOLVE:    
   

DECLARAR estável o (a) servidor (a) LUCIANI FIGUEIREDO SANTIN, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3011569, em conformidade com o artigo 41 
da Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional 
nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir de 14 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 

Odair Jose Spenthof 
       Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 048, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) JOCELI DA SILVA E SILVA, Matrícula SIAPE 
nº 3632833, Cargo Auxiliar de Biblioteca, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, 
Padrão de Vencimento 07, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o 
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 08, com efeitos 
financeiros a partir de 13 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

27 

Odair Jose Spenthof 
       Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 049, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 160, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
       

  
Art 1º REVOGAR a Portaria nº 385, de 22 de dezembro de 2020. 

 
 Art 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

Odair Jose Spenthof 
       Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 050, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 160, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
       

  
Art 1º RETIFICAR a Portaria nº 364/2020. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

28 

 Onde se lê:  
 “PORTARIA Nº 364, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2018.” 
 
 Leia-se: 
 “PORTARIA Nº 364, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.” 
 
 
 
 

Odair Jose Spenthof 
       Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 051, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:    
   

I – DESIGNAR os servidores RODRIGO FERRONATO BEATRICI, Técnico em Assuntos 
Educacionais, GUSTAVO CONDE MARGARITES, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, GABRIELLA ROCHA DE FREITAS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
WELINGTON ROGERIO ZANINI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e JORGE 
NUNES PORTELA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como representantes do 
IFRS - Campus Sertão; LUCIA CATARINA VEDOVATTO, JACIR JOÃO CHIES e MARIA SALETE 
CAMPIGOTTO, como representantes do Instituto Educar – Pontão, para constituírem o Grupo 
de Trabalho (GT) Interinstitucional com o objetivo de elaborar um Plano de Trabalho a se tornar 
um Aditivo do atual contrato de Acordo de Cooperação entre o IFRS – Campus Sertão e 
Instituto Educar  - Pontão. 

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 
 
 
 

Odair Jose Spenthof 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

29 

       Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 02 – FEVEREIRO DE 2021 

 
 

2 LICENÇAS  

2.1 Licenças médicas 

Não constam licenças médicas em fevereiro/2021. 
 
2.2 Licença doença em pessoa da família 

Não constam licenças doença em fevereiro/2021. 
 

 

3 SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 

 
Titular Função do 

Titular 
(Código) 

Substituto Período de 
Substituição 

Motivo 

Odair José Spenthof CD-02 Sergiomar Theisen 18/01/2021 a 
05/02/2021 

Férias 

Naiara Miotto Menino FUC-01 Rodrigo Bruno Santolin 01/02/2021 a 
12/02/2021 

Férias 

Naiara Miotto Menino FUC-01 Rodrigo Bruno Santolin 15/02/2021 a 
28/02/2021 

Férias 

Marindia Zeni FG-04 Simone de Fátima 
Steffens 

01/02/2021 a 
28/02/2021 

Licença 
Maternidade 

Abel Tadeu dos S 
Antunes 

FG-01 Ildo Seminotti 17/02/2021 a 
28/02/2021 

Férias 

Vilmar Rudinei Ulrich CD-04 Harvey Silva Ramos 17/02/2021 a 
26/02/2021 

Férias 

Deise ana Dalastra FG-01 Camila Luana da siciliana 01/02/2021 a 
11/02/2021 

Férias 

Deise ana Dalastra FG-01 Camila Luana da siciliana 17/02/2021 a 
19/02/2021 

Férias 

 

4 PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS  

(A relação da programação de férias é obtida pelo Sistema de Administração de Pessoal - SIAPECAD - e 
refere-se ao mês subsequente ao BS.)  
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

30 

 
 

5 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

(A relação das concessões de diárias e passagens é obtida pelo Sistema de Concessões de 
Diárias e Passagens - SCDP - e aplica-se ao mês de pagamento das concessões; assim, pode 
conter afastamentos de diversos períodos de 2020.) 
 
Não constam concessões de diárias e passagens em fevereiro/2021. 
 
 
6 EDITAIS 
 

Edital nº 005, de 12 de fevereiro de 2021. 
Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de 
Professor Substituto Áreas: História e Atendimento Educacional Especializado  
O Diretor-geral do Campus Sertão, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
160/2020 e de acordo com o disposto na Lei 8.745/93 e alterações posteriores, TORNA 
PÚBLICO a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação 
de Professor Substituto, nas áreas de História e Atendimento Educacional Especializado, regido 
pelo Edital nº 035, publicado no DOU em 29/12/2020. 
(O edital completo encontra-se em https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-005-de-12-de-
fevereiro-de-2021-homologacao-do-resultado-final-do-processo-seletivo-simplificado-para-
contratacao-de-professor-substituto-referente-ao-edital-no-035-2020/) 
 

https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-005-de-12-de-fevereiro-de-2021-homologacao-do-resultado-final-do-processo-seletivo-simplificado-para-contratacao-de-professor-substituto-referente-ao-edital-no-035-2020/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-005-de-12-de-fevereiro-de-2021-homologacao-do-resultado-final-do-processo-seletivo-simplificado-para-contratacao-de-professor-substituto-referente-ao-edital-no-035-2020/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-005-de-12-de-fevereiro-de-2021-homologacao-do-resultado-final-do-processo-seletivo-simplificado-para-contratacao-de-professor-substituto-referente-ao-edital-no-035-2020/


 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

31 

Edital nº 06 de 18 de fevereiro de 2021 
Escolha de membros representantes dos segmentos docente, técnico-administrativo e discente 
do Campus Sertão para a Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação 
(CAGPPI)  
O Diretor-geral do IFRS - Campus Sertão, integrante da estrutura do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e o 
Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do IFRS - Campus Sertão, tornam pública 
a abertura do processo eleitoral para a escolha dos membros titulares e suplentes 
representantes dos docentes, técnico-administrativos e discentes, para compor a Comissão de 
Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) do IFRS – Campus Sertão, de 
acordo com o Regimento Geral do IFRS, aprovado resolução nº 054, de 15 de agosto de 2017 e 
o Regimento Complementar do IFRS - Campus Sertão, atualizado em 2020. 
(O edital completo encontra-se em https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-ifrs-campus-sertao-
no-06-2021-escolha-de-membros-representantes-dos-segmentos-docente-tecnico-
administrativo-e-discente-do-campus-sertao-para-a-comissao-de-avaliacao-e-gestao-de-
projetos-de/) 
 
 
7 RESOLUÇÕES 
 
Resolução nº 001, de 01 de fevereiro de 2021. Criar a função comissionada de coordenação do 

curso técnico em agropecuária subsequente ao ensino médio, vinculada à diretoria de ensino. 
(O documento completo encontra-se em https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-
concamp-no01-de-01-de-fevereiro-de-2021/) 
 
Resolução nº 02, de 01 de fevereiro de 2021. Aprova normas para exposição dos Quadros de 
Formatura das turmas nas dependências do IFRS – Campus Sertão. 
(O documento completo encontra-se em https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-
concamp-no-02-de-01-de-fevereiro-de-2021/) 
 
 
8 ORDENS DE SERVIÇO  
 
Não constam ordens de serviço em fevereiro/2021. 
 
 
 
 
 
 

https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-ifrs-campus-sertao-no-06-2021-escolha-de-membros-representantes-dos-segmentos-docente-tecnico-administrativo-e-discente-do-campus-sertao-para-a-comissao-de-avaliacao-e-gestao-de-projetos-de/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-ifrs-campus-sertao-no-06-2021-escolha-de-membros-representantes-dos-segmentos-docente-tecnico-administrativo-e-discente-do-campus-sertao-para-a-comissao-de-avaliacao-e-gestao-de-projetos-de/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-ifrs-campus-sertao-no-06-2021-escolha-de-membros-representantes-dos-segmentos-docente-tecnico-administrativo-e-discente-do-campus-sertao-para-a-comissao-de-avaliacao-e-gestao-de-projetos-de/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-ifrs-campus-sertao-no-06-2021-escolha-de-membros-representantes-dos-segmentos-docente-tecnico-administrativo-e-discente-do-campus-sertao-para-a-comissao-de-avaliacao-e-gestao-de-projetos-de/
https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-concamp-no01-de-01-de-fevereiro-de-2021/
https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-concamp-no01-de-01-de-fevereiro-de-2021/
https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-concamp-no-02-de-01-de-fevereiro-de-2021/
https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-concamp-no-02-de-01-de-fevereiro-de-2021/

